Marc. 6. 18.

VL

5. Igitur restat sola mors, quæ sanè est longè amarissima
amantibus, ob tres caussas. 1. Quia charos diuellit. 2. Quia
viduos aut viduas facit; quis autem nescit vel viduorum deso-
lationem, vel calamitatem viduarum? 3. Quia raro secundus
maritus, aut secunda vxor est melior. Ordine singula retexam.
Fatendum enim est primò, mortem talibus multò esse acerbio-
rem, quam quibus coniunx non est.

Propert. l.2.
eleg. 8.

Quid? non Antigones tumulo Boætius Hamon

Corruit ipse suo saucius ense latus?

Et sua cum miseria permiscait ossa puelle,

Qua sine libeñam noluit ire domum?

An non audimus quotidie, *Nolo vivere, postquam vitam, postquam*
animam meam avijs. Simul moriar, simul sepeliar?

Tantus in'crepto senit amore dolor.

At hic ipse dolor docet, longè mitiorem esse mortem ijs, qui
cælibatu coniuge earuerunt, longè vitam felicerem. Nam ne-
que ipsi morientes solliciti sunt pro superstite coniuge; neque
tristantur coniuge priùs moriente. Deinde ista, per mortem,
allata separatio, coniuges monet, ne se hic esse beatos arbit-
rentur, sed semper meminerint, delicias suas finiendas, & ad
aliam beatitudinem aspitandum; ad quam, nisi per mortem,
nunquam peruenirent.

Quid

Quid quòd ipsi sæpe sibi coniuges in eaussa sunt mortis celerioris? Cambles rex, noctu, vt fertur, præ amore, vxorem suam voravit; manè adhuc manu eius in ore reperta. Ac ne hunc solum hoc fecisse putemus, multi amore nitidio uxores suas perdunt, dum eis noxia quæque permittunt. Immo se ipsos, dum uxoribus omnia permittunt, exitio obijciunt. *Syra* Plutarch. in *Semiramis*, verna regi ancilla, corpore queſtum fecerat. *Que, cum serm. amat.* in ipsam incidiſſet ipsamq; dilexiſſet *Ninus*, ita hominem in potestātem suam rededit contempſitq; , ut licere peteret sibi, & permitti, unum diem, in ſolio regio ſedere, diademate redimitam, & reſponſa gentib; dantem. Quod ille cū conceſſiſſet, edixiſſetq; , ut omnes ei, perinde ac ſibi parerent, & dicto eſſent audiētes: geſit ſe in primis praeceptis, ut periculum faceret, moderatē. Quos ut nihil obſtrepen-tes, ſed impigre mandata exequentes vidit, *Ninum* corripi; mox vimiri inſit; denique etiam obruncari. *Quibus transactis, regnauit per Aſiam clare, longo tempore. Habuiſſet & Ninus vitam.* longiorem, niſi nimis uxorius fuillet.

Talia connubia, & tales celebrent Hymeneos

Egregium Veneris genus.

Candales quoque nimium uxorem adamabat, eamq; præ amore, ar- birabatur omnium feminarum eſſe pulcherrimam. Hoc ita eſſe ſibi persuadens, apud Gygem Dascyli filium ex ſatellitibus ſuis (erat enim iſ maximè acceptus, & quo ministro in rebus magis arduis vtebatur) ſpeciem uxor is ſupra modum extollebat. Et quia magis incredulæ ſunt aures hominibus, quam oculi, inuitu ostendit, non quo decebat modo. Itaque, ob id probrum dormiens eiusdem, uxoris iuſſu & ope, manu autem Gygis interfectus eſt; vna no- de, & regnū, & uxori, & vitam amittens; victurus, ſi aspectu coniugis ſolus frui potuifſet. Itaq; ipſe luit linguae & petulantiae ſuę leuitatem; quemadmodum Lucretia illa Romana viri pro- ditionem; quam vtique diutiū habuiſſet Collatinus, niſi in- vino eam alijs laudauifſet. Itaque ſæpe vel ſibi ipſis, vel thala- mi conſorti mortem conſciscunt nimij coniungum amatores; quas pro idolis habent, & tanquam Deas adorant. Igitur ne- que ſceptrum ijs tradere oportet, neque eas alijs oſtentare, aut prædicare, ne vel volentes, vel nolentes ſeparentur.

A a a a

Quan-

VIII.

Vincent. l. 3.
Hist. Vierus
l. 2. c. 46. de
præstigijjs
dæm.

Quanquam nonnulli, ingratij suis, sint caussa bona & parationis. Mirabile est, quod complures scribunt authores in egregiâ admonitionem eorum, qui se temerè cuius credunt, & notas ignotasque mulieres, nullo discrimine, in familiaritatem, in domum, in thalamum & connubium admittunt. In Sicilia, sub Rogerio, iuuenis quidam strenuus, & natandi apparet peritus, circa crepusculum exierat, &, lucente luna, astus diurnos in mari temperabat. Ibi, dum aquis fertur, & iucundè lauat, fortasse & inærecundè, videt mulierem post se natantem, haud secus ac socium aliquè ludere gestientē, aut volentē mergere eum, qui prænatabat. Apprehensam igitur crinibus in littus extrahit, quasi ex Acidalijs fontibus è tribus gratijs vnam. O prædonem! ô prædam! ô infelicem pescationem! Putat se Andromedam reperisse, aut incidisse in Dianam lauantem, & non timet, ne fiat Actæon. Dum eam in ripa sedentem capillis teneret, affatur comissimè & interrogat: Quænam sit, aut vnde huc veniat? sed multis quæstionibus ne verbum quidem extorquet. Satis ea erat magna suspicandi causâ; &, nihil boni subesse, vel silentium ipsum loquebatur. Sed cæca est cupiditas, facile excusat, quod amat. Cetera nolo dicere. Certe quia ei placuit, pallio operata secum domum duxit; quin & duxit in vxorem. O temeraria iuuentus! ô improuida ætas, quoties te existimas esse cum homine, & es cum dæmons! iam diu cum hac Nympha habitauerat adolescens, & verò etiam elegantem admodum filium ex ea suscepserat, cùm eum aliquando optimorum vnuus sociorum visitauit. Venerunt forte in eum sermonem, vt de vxoris patria, & stirpe quereretur. Respondit vecors maritus, nihil se earum rerum scire, nisi quod è mari illam, quasi murænam extraxerit, atque interea verbum ex illa nullum quiverit exprimere. Cui socius melius sapere assuetus: Quantum video, inquit, profecto Phantasma est tua uxor, atque è Tartareis laruis una. Egone silere illam tam diu paterer? ego non adigerem ad edendam veritatem? Ego cum Sigalonia filia, aut cum Angerona ipsa habitarem? Fraus est certa. Harpyja aliqua hic lateat. Verberibus verba extunderem, si verbis responsum non impetrarem, Expauit iuuenis maritus ad hanc ob*iurgatio-*

iurgationem veteris amici. Mox etiam excanduit. Itaq; ferro correpto vxorem aggressus fari iussit. Qua nescio quid barbarem infrendente, minitari coepit, se filium, quem ex ea sustulerat, interficendum illico, ni loqui vellet, suamque originem, & solum patrum fateri. Ad quas minas, *Veniserotibi*, inquit illa, *utilem perdis uxorem, dum me effari cogis. Mansisse tecum, ac in rem tuam esset, si iniunctum mihi silentium permisisses. Nunc autem me posthac non aspicias.* Cum dicto euanuit, ostenditq; se vmbrem, aut nubem, illum Ixionem fuisse. Neq; satis fuit, vxorem æquè celeriter amissam, ac leuiter acceptam esse, puer quoque, vbi adoleuit, ceperit marinum balneum frequentare. Tandem igitur, die quodam, multis natando sebè oblectantibus, inter alios, etiam is ipse denuo in vndis brachia quatiens exultauit; occurrit ergo illi, omnibus spectantibus, seu marina mulier, seu phantastica Siren, atque ex omnium oculis abripiuit, nunquam postea amplius visum. Sic & vxorem, & filium perdidit festinus & præceps nuptiator. Simile quid circumfertur de Melusina, quod si fabulam sapit; fabula tamen non est, quod in nostra vicinia constat euenisse: vt profectò in iocum trahere non debeant, qui eundem scopulum cauere jubentur. Ah quot vel ego noui iuuenes, quot viros sic deceptos, vt dum putarent se Iunonē habere, aut aliam mulierem, ipsum eacodæmonem, ambabus vlnis amplectenterunt; atq; ita capientes caperentur! Quanto tales beneficio afficit, qui tali eos connubio liberat? liberat enim à pessima mali dæmonis seruitute. Quamuis (prō dolor!) plerunque hoc connubium nimis solet esse insolubile; tametsi amabile non est, sed miserum & detestandum: & tali vita vtiq; debet mors præoptari.